地域密着型運営推進会議 議事録

令和 5年度 第 3回

開催日
9月 21日（木）

10：30 ～ 11：00
場所

えぶりわん鶴瀬 Nisi

会議室
司会 成田

出席者 森口（市福祉課）、笠原（町会）、森（民生委員）、室住（特養家族）、安村（多機能家族）、

片岡（GH家族）、増田（特養）、堀井（GH）、田岡（多機能）、成田（デイ）

欠席者 なし

1 施設長より

７月に特養でコロナ感染があり、今やっと落ち着いてきている。今年は久しぶりにご家族や地域の方にも来

ていただいて、10 月 1 日たくみ祭を行う予定になっているので、このまま感染が拡がらないように気を付

けていきたいと思っている。

2 各事業所 活動状況報告  行事等は別紙一覧、たくみタイムズ参照

  ※今回から職員状況について、待機者数（特養、グループホーム）も報告することとした。

特・ショ）特養は 7 月にコロナ感染が発生し、ご利用者様 1 名施設の抗原検査で陰性となっていた方が発

熱し、受診したところ陽性で入院された。その後コロナによる肺炎でも 1名入院された。8月に入院さ

れていた女性の方が医療処置が外せない状況となったため、療養病院に転院することとなり退所とな

った。ロングショートを利用されていた方が 1名入所された。

ショートステイは、8月に入院された方の空床利用で 1名利用開始された女性が、1名入所でショート

ステイが空いたためそのままロングショート利用となっている。

  ７月に 2階特養フロアにてコロナ感染があった。（詳しくは別紙）2名入院され、施設内は 7/31で制限

解除した。8月にも 2階特養にショートステイで入られた方が 1名発症したが、他の方に広がることは

なかった。こちらに入所する前入院されていた病院で感染していたとみられる。

グ）7月、8月ともに入退所なし。

  グループホームも、職員 1名コロナ感染が発生したが、他の方には感染なかった。

多）7月、8月ともに利用開始、終了者なし。

多機能も、職員 1名コロナ感染が発生したが、他の方に感染はなかった。

職員の異動で不足した分、介護の単発バイト（カイテク）の方を利用している。

デ）7 月は新規利用者・終了者なし。8 月は新規利用 1 名、要介護 2 の女性、週 1 回利用。8 月に更新と区

変の方１名ずつが認定決定しなかったため、請求が月遅れになっている。

8 月 7 日に利用した方１名がコロナ陽性、9 日職員１名、10 日にご利用者様 1 名がコロナ陽性となる。

3 名の陽性が出たため、ご利用者様でお休みできる方は休んでいただくようお声掛けし 5 名がお休み。

また、14 日は猛烈な勢いの台風が上陸するという予報だったため、職員が手配できないこともあり休

業とさせていただいた。14日までで感染の拡大はなかったため、15日から通常営業とした。

デイも介護の単発バイト（カイテク）を利用させてもらった。

〇司会）法人全体の補足説明

・面会について

５月８日から新型コロナウィルスの５類に移行後も、距離をとっての面会の実施を継続（特養、グル

ホとも自施設の玄関先や窓越しでの距離をとった面会、予約制、人数制限なし）。

    特養 ７月１１日～７月末まで、８月１２日～２０日までコロナ感染発生のため面会中止

    ＧＨ ７月１１日～７月末までコロナ感染発生のため面会中止

    看取りの方については、外から居室に入っていただくなど、別途対応している。

    ※７月１１日より特養２階でコロナ感染が発生したため、面会は一時中止。８月１０日に解除した。

   ・コロナワクチン接種について

    たくみのご利用者様、並びに職員の令和５年度１回目接種を、７月２７日、２９日、８月３日に施設内

で実施（日鼻先生の対応。接種は任意）。

 特養２階で今回コロナ感染されなかった方の接種は８月１０日に実施。

 ※埼玉県抗原検査事業により、抗原検査キットの配布あり。９月下旬より職員対象に週２回の定期検査

を実施予定。

 ・たくみ祭について

  社会福祉法人たくみの開設記念日である１０月１日に、毎年たくみ祭として行事を行っている。

今年は１０月１日が日曜日にあたり、法人開設１０周年でもあるので、ご家族様や地域の方にも来て

いただけるイベントを実施する方向で企画している（屋台での食事提供、富士見太鼓の演奏など）。

ご利用者様の食事は、屋台メニューを各フロアで召し上がっていただく。

午後の太鼓演奏等の催しは、ご家族様と一緒に楽しんでいただきたいと思っている。

3 その他

  安村様：カイテクとは何か。

  →「カイテク」は会社名で、介護職の資格保有者を、単発で雇えるサービスである。

  安村様：コロナに罹患した方はコロナワクチンを打っていたか。

→１名を除いて、５回まで打っていた。ワクチン効果なのか症状は軽減出来ている。１名以外は回復され

て過ごしている。

司会：インフルエンザについては毎年 11月に行っているが、前倒しにするか Dr.と相談中である。

たくみん のキャラクターが出来た。たくみ祭の中で表彰する予定。

室住様：たくみ祭では感染対策についてはどのように考えているのか。面会も出来ない状態である中で、

たくみ祭は記念行事なので対外的な実績が欲しいからやるようにしか思えない。たくみさんは、マスクと

手指消毒をすれば感染対策ができるので、たくみ祭では感染しないという考えと理解したが、そのような

理解で良いか。

→たくみ祭は屋外で実施するため、距離を取っていただくことで対応する予定だが、感染しないと考えて

いる訳ではない。感染対策については、利用者様、ご家族様、地域の方の参加方法について再度検討行う。

 次回、開催

令和 5年 11月 16日（木）10：30から、えぶりわん鶴瀬 Nisi会議室にて開催予定。